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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО 
ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

        Со Законот за работните односи („Службен весник на Република Македонија“ 
број 62/2005, 3/2006, 44/2006, 66/2006, 16/2007, 57/2007, 77/2007, 106/2008, 
161/2008, 63/2009, 114/2009, 130/2009, 149/2009, 10/10, 50/10, 52/10, 58/10, 124/10, 
132/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 106/14, 113/14, 20/15, 33/15, 
72/15, 129/15, 27/16, 134/16 и 120/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” број 110/19, 267/20, 151/21, 288/21, 111/23 и 39/25), се уредуваат 
работните односи меѓу работниците и работодавачите кои се воспоставуваат со 
склучување на договор за вработување. 

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и 
работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 121/24), Министерството за труд и социјална политика се 
преименуваше во Министерство за социјална политика, демографија и млади, а 
работите кои се однесуваат на работните односи, вработувањето и вработеноста, 
заштитата на работниците при работењето, материјалното обезбедување на 
привремено невработените и платите и животниот стандард, преминаа во 
надлежност на Министерството за економија и труд.

Со Предлогот на Закон за изменување на Законот за работните односи се 
врши усогласување со Законот за изменување и дополнување на Законот за  
основање на Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 194/24).

Имајќи предвид дека правната рамка треба да ја следи постоечката 
административна и институционална структура и дека треба да постојат јасни 
надлежности и одговорности  на органите на управата, при што нема да се 
создадат правни празнини кои понатаму би довеле до правна несигурност на 
граѓаните, потребно е одредбите од Законот за работните односи да се усогласат 
со споменатите измени и дополнувања на Законот за организација и работа на 
органите на државната управа.
             Од овие причини како и заради овозможување на конзистентност на 
правниот систем во државата, се пристапи кон изменување на овој закон.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
 
            Со Предлогот на Закон за изменување на Законот за работните односи се 
врши усогласување со одредбите од Законот за изменување и дополнување на 
Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.121/24). 
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III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

        Предлогот на Закон за изменување на Законот за работните односи не 
предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна 
Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

        Спроведувањето на овој Предлог на закон не предизвикува материјални 
обврски за одделни субјекти.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

            Врз основа на членот 175 алинеја 1 од Деловникот на Собранието на 
Република Северна Македонија („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 248/23), предлагаме Собранието по Предлогот на закон за 
изменување на Законот за работните односи да расправа по скратена постапка.



5

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РАБОТНИТЕ 
ОДНОСИ

Член 1

          Во Законот за работните односи („Службен весник на Република Македонија“ 
број 62/2005, 3/2006, 44/2006, 66/2006, 16/2007, 57/2007, 77/2007, 106/2008, 
161/2008, 63/2009, 114/2009, 130/2009, 149/2009, 10/10, 50/10, 52/10, 58/10, 124/10, 
132/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 106/14, 113/14, 20/15, 33/15, 
72/15, 129/15, 27/16, 134/16 и 120/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” број 110/19, 267/20, 151/21, 288/21, 111/23 и 39/25), во член 110  во 
ставот (4) зборовите „министерот за труд и социјална политика“ се заменуваат со 
зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 2

          Во член 116 во ставот (9) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 3

          Во член 122-а во ставот (4) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.
          Во ставот (7) зборовите „министерството надлежно за работите од областа 
на трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”. 

Член 4

        Во член 134 во ставот (8) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

        Во ставот  (9) зборовите „министерот надлежен за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 5
        Во член 162 во ставот (2) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.
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Член 6

      Во член 173 во ставот (2) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 7

          Во член 190 во ставот (1) зборовите „министерството надлежно за работите 
од областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија 
и труд”.

Член 8

          Во член 191 во ставот (3) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”, 
а зборовите „министерот за информатичко општество и администрација” се 
заменуваат со зборовите „министерот за дигитална транформација”.

Член 9

         Во член 210 во ставот (3) зборовите „Министерството за труд и социјална 
политика“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд“.

Член 10

         Во член 212 во ставот (1)  во точките 1) и 3), зборовите „министерството 
надлежно за работите од областа на трудот“ се заменуваат со зборовите 
„Министерството за економија и труд”.

        Во ставот (2) зборовите „министерството надлежно за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”.

        Во ставот (3) зборовите „министерството надлежно за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”.

        Во ставот (4) зборовите „министерството надлежно за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”.

Член 11

      Во член 213 став (1)  во точката 1) зборовите „министерството надлежно за 
работите од областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за 
економија и труд”.
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Во ставот (2) зборовите „министерството надлежно за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”.

        Во ставот (3) зборовите „министерството надлежно за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”.

Член 12

     Во членот 213-а  зборовите „министерството надлежно за работите од областа 
на трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд”.

Член 13

Членот  213 - б се менува и гласи:

„(1) Комисијата е составена од девет члена од кои по еден претставник од 
Министерството за економија и труд, Министерството за правда и Министерството 
за социјална политика, демографија и млади, три претставника именуваат 
репрезентативните здруженија на работодавачи и три претставника 
репрезентативните синдикати, членови на Економско-социјалниот совет.

(2) Регистрираните синдикати и здруженија на работодавачи на национално 
ниво можат да определат свој претставник кој ќе присуствува при работата на 
Комисијата.

(3) Претставниците на министерствата од ставот (1) на овој член, ги 
определува Владата на Република Северна Македонија, на предлог на министерот 
за економија и труд.

(4) Административно-стручните работи за работа на Комисијата ги врши 
Министерството за економија и труд.
           (5) Начинот на работа на Комисијата се определува со Деловник за работа 
на Комисијата.”

Член 14

              Во член 213-в во ставот (5) зборовите „министерот надлежен за работите 
од областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и 
труд”, a зборовите „министерот за информатичко општество и администрација” се 
заменуваат со зборовите „министерот за дигитална транформација”.

Член 15

            Во член 213-г во ставот (2) зборовите „министерството надлежно за 
работите од областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „Mинистерството за 
економија и труд”. 
             Во ставот (3) зборовите  „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите 
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„Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен 
однос и инспекциски надзор во втор степен”.

Член 16

            Во член 216 во ставот (2) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 17

            Во член 231  во ставот (1)  зборовите „министерството надлежно за 
работите од областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „Mинистерството за 
економија и труд”.
           Во ставот (3) зборовите „министерството надлежно за работите од областа 
на трудот“ се заменуваат со зборовите „Mинистерството за економија и труд”.
           Во ставот (4) зборовите „Министерот надлежен за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерот за економија и труд”.

Член 18

            Во член 246 во ставот (3) во точките  4) и 9) зборовите „министерот за труд 
“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 19

           Во член 258 во ставот (8) зборовите „министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 20

           Членот 258-б се менува и гласи:  

           „Министерството за економија и труд – Државниот инспекторат за труд за 
извршените контроли изготвува квартални извештаи и ги објавува на веб 
страниците на Министерството за економија и труд и на Државниот инспекторат за 
труд, на унифициран кваратален преглед.”

                                                   Член 21

            Во член 259 во ставот (7) зборовите „Министерот надлежен за работите од 
областа на трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерот за економија и труд”. 
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Член 22

            Во член 265 во ставот (4) зборовите „министерот за труд и социјална 
политика“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 23

            Во  член 265-а во ставот (4)  зборовите „министерот за труд и социјална 
политика“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 24

          Во член 266-б ставот (1) се менува и гласи:
          „(1) Прекршочна комисија формира министерот за економија и труд. 
Министерот за економија и труд може да формира повеќе прекршочни комисии кои 
ќе бидат надлежни за водење на прекршочна постапка за одделни области или за 
одделни подрачја на Република Северна Македонија.“

          Во ставот (8) зборовите „Министерот надлежен за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „Министерот за економија и труд”. 
          Во ставот (9) зборовите „министерот надлежен за работите од областа на 
трудот“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

 Член 25

             Во член 266-в во ставот (3) зборовите „министерот за труд и социјална 
политика “ се заменуваат со зборовите „министерот за економија и труд”.

Член 26

            Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Северна Македонија”.



10

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА 
ЗАКОНОТ

          Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за работните 
односи содржи  26 члена.
           Со членовите од 1 до 25 од Предлогот на Закон се врши усогласување со 
одредбите од Законот за изменување и дополнување на Законот за организација 
и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 121/24) со кои се врши пренесување на досега 
пропишаните надлежности на Министерството за труд и социјална политика  во 
Министерството за економија и труд, како и одредбите од Законот за изменување 
и дополнување на Законот за  основање на Државна комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор степен („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 194/24). 

            Со членот 26 е уредено влегувањето во сила на овој закон.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

            Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и 
сочинуваат правна целина.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

        Со предложениот закон се врши усогласување  на Законот за работните 
односи со Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и 
работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.121/24), како и со Законот за изменување и дополнување на 
Законот за  основање на Државна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 194/24), со што ќе се овозможи конзистентност на правниот систем 
и доследна примена на законските одредби во работите кои се однесуваат на 
работните односи и заштитата на работниците при работењето.
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ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ
КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ 

Место и начин на исплаќањето на платата

Член 110

(1) Работодавачот е должен на работникот да му ја исплати платата на начин 
утврден со закон.
(2) Работодавачот е должен да му издаде на работникот при секое исплаќање на 
платата како и до 31 јануари на новата календарска година писмена пресметка на 
платата, придонесите од плата и надоместоците на платата за платниот период, 
односно за изминатата година од кои, исто така, се гледаат и пресметката и 
плаќањето на даноците и придонесите.
(3) Трошоците во врска со исплатата на платата се на товар на работодавачот.
(4) Министерот за финансии во согласност со министерот за труд и социјална 
политика го пропишува начинот и местото на исплата на платата на работниците 
кои работат на проекти од стратешко национално значење утврдени со закон.

Полно работно време

Член 116

(1) Полното работно време не смее да биде подолго од 40 часа неделно.

(2) Работната недела по правило трае пет работни дена.

(3) Со закон, односно со колективен договор може да се одреди како полно работно 
време, работното време кое е пократко од 40 часа неделно, меѓутоа не помалку од 
36 часа неделно.

(4) Со закон или други прописи во согласност со закон, или со колективен договор 
може да се определи за работните места, кај кои постојат поголеми опасности од 
повреди или здравствени оштетувања, полното работно време да трае помалку од 
36 часа неделно.

(5) Ако полното работно време не е определено со закон или колективен договор, 
се смета како полно работно време, работното време од 40 часа неделно.

(6) Работодавачот е должен да води евиденција за полното работно време.
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(7) Работодавач кој има над 25 вработени и кај кого процесот на работата се врши 
на една или повеќе локации е должен на секоја локација да води електронско 
евидентирање на полното работно време и на прекувремената работа.

(8) Работодавачот кој има до 25 вработени е должен да води евидентен лист за 
присуство на работа на работниците со наведување на податоци за почетокот и 
завршетокот на работното време.

(9) Начинот и водењето на електронската евиденција на полното работно време и 
на прекувремената работа од ставот (7) на овој член ги пропишува министерот 
надлежен за работите од областа на трудот.

              Скратено работно време во посебни услови

Член 122-а

(1) На работникот кој работи на особено тешки, напорни и штетни по 
здравјето работи, а чие штетно влијание врз неговото здравје, односно работна 
способност не може во целост да се отстрани со заштитни мерки, работното време 
му се скратува сразмерно на штетното влијание врз неговото здравје, односно 
работна способност, во согласност со закон и колективен договор.

(2) При остварување право на плата и другите права од работен однос, 
скратеното работно време од ставот (1) на овој член се изедначува со полното 
работно време.

(3) Како особено тешки, напорни и штетни по здравјето работи се сметаат: 
особено тешка физичка работа; работа под зголемен атмосферски притисок; 
работа под зголемена бучавост; работа во вода или влага; работа изложена на 
јонизирачки зрачења; работа со болни од заразни болести и со заразни 
материјали; работа на хируршки интервенции во операциони сали; работа во 
областа на психијатријата; работа со лица со најтешки пречки во психичкиот 
развиток; работа во судска медицина и патолошка анатомија; работа со 
нагризувачки материјали; работа на летачки персонал; балетски изведби; 
музичари на дувачки инструменти; играорци и оперски солисти; работа во близина 
на напон или под напон  и работа на височина или длабочина.

(4) Одобрение за работа со скратено работно време од ставот (3) на овој 
член дава министерот надлежен за работите од областа на трудот, врз основа на 
претходно прибавено мислење од здравствена установа која врши дејност 
медицина на трудот и мислење од инспекција на трудот.
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(5) Барање за покренување на постапка за добивање на одобрение за 
работа со скратено работно време може да поднесе работникот или синдикалната 
организација до работодавачот.

(6) Здравствената установа која врши дејност медицина на трудот и 
инспекцијата на трудот мислењето од ставот (4) на овој член го доставуваат врз 
основа на претходно изготвен и доставен елаборат од работодавачот. 

(7) Барање за добивање одобрение за работа со скратено работно време 
поднесува работодавачот до министерството надлежно за работите од областа на 
трудот.

(8) Кон барањето за добивање одобрение од ставот (4) на овој член 
работодавачот доставува мислење од здравствена установа која врши дејност 
медицина на трудот и мислење од инспекција на трудот.

(9) Доколку инспекцијата на трудот утврди дека постојат условите од ставот 
(1) на овој член, со решение ќе му нареди на работодавачот да покрене постапка 
за утврдување на скратено работно време.

           (10) Работникот кој работи на работи од ставот (1) на овој член не смее да 
работи на тие работи прекувремено, ниту може да се вработи кај друг 
работодавач на истите работи, за времето за кое работи со скратено работно 
време.

Неделен одмор

Член 134

(1) Работникот има право на неделен одмор во траење од најмалку 24 часа 
непрекинато, плус 12 часа дневен одмор од членот 133 на овој закон.

(2) Ден на неделен одмор е недела.

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, за работниците кај работодавачите кај 
кои работниот процес е од таква природа што не може да се прекине поради 
техничко - технолошкиот процес и потребата од континуитет во работата, ден на 
неделен одмор може да биде друг ден во неделата и тоа во дејностите:

-   одгледување на животни,
-   мешовито фармерство,
-   вадење на јаглен и лигнит,
-   вадење на руди на метал,
-   печатење и издавање на весници,
-   производство на леб, слатки во свежа состојба и бисквити,
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-   производство на пиво, само во процесите поврзани со варење, квасна 
припрема и следење, ферментација, филтрација и енергетска поддршка на овие 
процеси,

-   производство на основни фармацевтски производи и фармацевтски 
препарати,

-   производство на плочи, листови, цевки и профили од пластични маси,
-   производство на индустриски гас,
-   производство на метали,
-   аптеки,
-   снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација,
- снабдување со вода, отстранување на отпадни води, управување со отпад и 

дејности на санација на околината,
-   копнен, цевоводен, воден и воздухопловен транспорт,
-   складирање и помошни дејности во превозот,
-   објекти за сместување,
-   дејности за подготовка на оброци и служење на храна,
-   филмска дејност, дејности за видео и телевизиска програма,
-   емитување на програма,
-   телекомуникации,
- информативни услужни дејности (хостирање, обработка на податоци, 

интернет портали и слично),
-   прикажување на филмови,
-   фотографски дејности,
-   ветеринарни дејности,
-   изнајмување и давање под закуп (лизинг) на моторни возила,
-   дејности на приватна заштита и услуги на заштита со помош на сигурносни 

системи,
-   дејности на повикувачки центри,
-   општи дејности на јавната управа, само за  итни и неодложни работи 

поврзани со одржување на седници, инспекциски надзори, чување на шуми, а 
кои работи се од витално значење за државниот и јавниот интерес,

-   работи на одбраната,
-   судски и правосудни дејности,
-   работи на јавниот ред и безбедноста,
-   дејности на пожарникарската служба,
-   дејности за здравствена заштита,
-   дејности на социјалната заштита со  сместување,
-   креативни, уметнички и забавни дејности,
-   дејности на музеите,
-   дејности на зоолошки градини и природни резервати,
-   спортски, забавни и рекреативни дејности,
-   погребни и слични дејности,
-   царинска служба на гранични премини,
- дејности кои имаат карактер на помошни или придружни дејности со цел 

непречено функционирање на дејностите од овој став, врз основа на склучен 
договор со работодавачот од дејностите од овој став,
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-   работни места од други дејности кои не се опфатени со овој став, а имаат 
карактер на  помошни и придружни работи за непречено извршување на 
основната дејност на работодавачот и
- работи на проекти од стратешко национално значење утврдени со закон.

(4)  Работниците кај работодавачите од трговија на мало и трговија на големо, 
денот на неделен одмор од ставот (2) на овој член, го користат во согласност со 
Законот за трговија. 

(5)  Во случај на природна и друга несреќа или хаварија и спречување на 
последиците од нив или кога таква несреќа непосредно се очекува, на барање на 
работодавачот, работникот е должен да работи во недела заради заштита на 
животот и здравјето на луѓето и спречување на непоправлива материјална штета.

(6) Работникот од дејностите од ставовите (3), (4) и (5) на овој член, покрај 
правото на додаток на плата за работа во недела, има право и на користење на 
неделен одмор во наредните седум дена. Додатокот на плата за работа во недела 
изнесува најмалку 50% за секој час поминат на работа, доколку со закон и 
колективен договор не е утврден повисок износ на додатокот.

(7) Во случаите од ставовите (3), (4) и (5) на овој член, работодавачот е должен 
пред започнувањето на работата, да го извести Државниот инспекторат за труд.

(8) Дејностите и  работите од ставот (3) алинеи 42 и 43 на овој член, ги 
пропишува министерот надлежен за работите од областа на трудот.

(9) Формата, содржината и начинот на известувањето од ставот (7) на овој член, 
ги пропишува министерот надлежен за работите од областа на трудот.

       Забрана за вршење работа за време на бременост, по породување и на 
работници од специфични ризични групи.

Член 162

(1) За време на бременост и уште една година по породувањето, 
работничката не смее да врши работи, ако тие со зголемена опасност влијаат на 
нејзиното здравје или здравјето на детето.

(2) Работите од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот надлежен 
за работите од областа на трудот, во согласност со министерот надлежен за 
работите од областа на здравството.

(3) Бремените работнички кои работат со опасни хемиски материи треба да 
бидат запознаени со дополнителните ризици од овие супстанции за нив и 
неродените деца.
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(4) Покрај работниците од ставот (1) на овој член како специфични и ризични 
групи се сметаат и младите лица, повозрасните работници и инвалидните лица.

(5) Работодавачот е должен кај сите работи и на работните места поврзани 
со специфичен ризик од изложување на работниците од специфичните ризични 
групи на штетното дејство на физичките, хемиските и биолошките фактори, 
влијанија и процеси да ги процени сите ризици за нивната безбедност и здравје и 
врз основа на стручна процена на соодветниот лекар за здравствената состојба, 
за подготвеноста на работниците од специфичните ризични групи и да одлучи за 
усвојување на соодветни мерки.

(6) Работодавачот е должен да ги изврши обврските од ставот (1) на овој 
член, пред доделување на работните задачи на работниците од специфичните 
ризични групи и при суштинска промена на работните услови при што особено ќе 
ги земе предвид опременоста и распоредот на работното место, природата, 
степенот и времетраењето на изложување на физичките, биолошките и хемиските 
фактори и влијанија, видот, опсегот и начинот на користење на работните 
средства, постапки и организација на работата, нивото на стручната подготовка и 
обука на работникот.

(7) Доколку се утврди некој ризик од ставот (5) на овој член кој не може да 
се елиминира на друг начин, работодавачот е должен да изврши промена на 
условите за работа или работните часови, или да понуди соодветна алтернативна 
работа. Доколку и тоа не е можно потребно е работникот да биде изземен од 
нормалниот тек на работата за времето кое е неопходно да се заштити здравјето 
и безбедноста на бремената работничка и нејзиното дете.

Забрана за вршење на работи

Член 173

(1) На работниците кои сe уште не наполниле 18 години возраст работодавачот не 
смее да им наложи да вршат тешки физички работи, работи кои се вршат под земја 
или под вода, работи со извори на јонизирачки зрачења и други работи кои можат 
штетно и со зголемена опасност да влијаат на здравјето, односно здравствениот 
развој со оглед на нивните психофизички специфичности.

(2) Работите од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот надлежен за 
работите од областа на трудот, во согласност со министерот надлежен за работите 
од областа на здравство.
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Регистар на синдикатите и здруженијата на работодавачите

Член 190

(1) Синдикатите и здруженијата на работодавачите на повисоко ниво, се 
запишуваат во регистарот на синдикати, односно регистарот на здруженија на 
работодавачи кој се води во министерството надлежно за работите од областа на 
трудот.

(2) Во регистарот се запишува: денот на основањето, називот, седиштето, 
подрачјето на дејствување, називот на извршното тело, името на лицето 
овластено за застапување и престанокот на дејствување, престанокот на 
овластувањето на подружницата, односно другиот облик на внатрешното 
организирање во правниот промет.

Барање за упис во регистарот

Член 191

(1) Запишувањето во регистарот од членот 190 став (1) на овој закон се врши врз 
основа на барање на синдикат на повисоко ниво, односно на здружение на 
работодавачи на повисоко ниво.

(2) Со барањето за упис мора да се приложи: одлуката за основање, записникот од 
основачкото собрание, статутот, називот на основачот и членовите на извршното 
тело, името и презимето на лицето или лицата овластени за застапување и 
податоците за бројот на членовите на синдикатот врз основа на платена 
членарина.

(3) Образецот на барањето од ставот (1) на овој член го пропишува министерот 
надлежен за работите од областа на трудот во согласност со министерот за 
информатичко општество и администрација.

Учесници во склучувањето на колективен договор

Член 210

(1) Колективен договор склучуваат работодавачот или репрезентативното 
здружение на работодавачите и репрезентативниот синдикат.

(2) Кога е поднесено барање за утврдување на репрезентативност, а не се 
исполнети условите за репрезентативност од членовите 212 ставови (1) точка 2, 
(2), (3) и (4) и 213 ставови (1) точка 2, (2) и (3) од овој закон во поглед на процентот 
на членовите до исполнување на условите за процентот на членовите и 
утврдување на репрезентативноста, колективен договор склучуваат 
работодавачот или здружението на работодавачи и синдикатот кој има најголем 
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број членови, врз основа на списокот доставен со барањето за утврдување на 
репрезентативност.

(3) Колективен договор согласно со ставот (2) на овој член се склучува по 
добивањето на известување од Министерството за труд и социјална политика до 
синдикатот, односно работодавачите кои доставуваат барање за утврдување на 
репрезентативност за синдикатот, односно работодавачите кои имаат најголем 
број членови.

(4) Учесниците во склучувањето на колективниот договор се должни да 
преговараат.

(5) Ако во текот на преговорите од ставот (2) на овој член не е постигната 
согласност за склучување на колективен договор, учесниците можат да образуваат 
арбитража за решавање на спорните прашања.

Услови за определување на репрезентативност на синдикатот

Член 212

(1) Репрезентативен синдикат за територијата на Република Северна Македонија 
е синдикат кој ги исполнува следните услови:
1) да е запишан во регистарот на синдикати кој го води министерството
надлежно за работите од областа на трудот;
2) во него да членуваат најмалку 10% од вкупниот број на вработени во
Република Северна Македонија кои плаќаат членарина на синдикатот;
3) да здружува најмалку три синдикати на национално ниво од различни гранки, 
односно оддели, согласно со Националната класификација на дејности кои се 
запишани во регистарот на синдикати кој се води во министерството надлежно за 
работите од областа на трудот;
4) да дејствува на национално ниво и да имаат регистрирани членки во најмалку 
1/5 од општините во Република Северна Македонија;
5) да дејствува во согласност со својот статут и демократските принципи и
6) во него да членуваат синдикати кои потпишале или пристапиле на најмалку
три колективни договори на ниво на гранка, односно оддел, согласно со 
Националната класификација на дејности.
(2) Репрезентативен синдикат на ниво на јавен сектор е синдикатот кој е запишан 
во регистарот на синдикати кој го води министерството надлежно за работите од 
областа на трудот и во кој се зачленети најмалку 20 % од бројот на вработени во 
јавниот сектор и кои плаќаат членарина.
(3) Репрезентативен синдикат на ниво на приватен сектор од областа на 
стопанството е синдикатот кој е запишан во регистарот кој го води министерството 
надлежно за работите од областа на трудот и во кој се зачленети најмалку 20% од 
бројот на вработени во приватниот сектор од областа на стопанството и кои 
плаќаат членарина.
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(4) Репрезентативен синдикат на ниво на гранка, односно оддел, согласно со 
Националната класификација на дејности е синдикат кој е запишан во регистарот 
кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кој се 
зачленети најмалку 20% од бројот на вработени во гранката, односно одделот, 
согласно со Националната класификација на дејности и кои плаќаат членарина.
(5) Репрезентативен синдикат на ниво на работодавач е синдикат во кој се 
зачленети најмалку 20% од бројот на вработени кај работодавачот и кои плаќаат 
членарина.

Услови за определување на репрезентативност на работодавачите

Член 213

(1) Репрезентативно здружение на работодавачите за територијата на Република 
Северна Македонија е здружение кое ги исполнува следниве услови:

1) да е запишано во регистарот на здруженија на работодавачи кој го води 
министерството надлежно за работите од областа на трудот;

2) во здружението да се зачленети најмалку 5% од вкупниот број работодавачи во 
приватниот сектор од областа на стопанството во Република Северна 
Македонија или работодавачите членки на здружението да вработуваат најмалку 
5% од вкупниот број вработени во приватниот сектор во Република Северна 
Македонија;

3) членки на здружението да бидат работодавачи од најмалку три гранки, односно 
оддели; 

4) да има свои членки во најмалку 1/5 од општините во Република Северна 
Македонија;

5) да склучило или пристапило на најмалку три колективни договори на ниво на 
гранка, односно оддел и 

6) да дејствува во согласност со својот статут и демократските принципи.

(2) Репрезентативно здружение на работодавачи на ниво на приватен сектор од 
областа на стопанството е здружение кое е запишано во регистарот кој го води 
министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кое се зачленети 
најмалку 10% од вкупниот број работодавачи во приватниот сектор или 
работодавачите членки на здружението да вработуваат најмалку 10% од вкупниот 
број вработени во приватниот сектор.
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(3) Репрезентативно здружение на работодавачи на ниво на гранка, односно оддел 
е здружение кое е запишано во регистарот кој го води министерството надлежно 
за работите од областа на трудот и во кое се зачленети најмалку 10% од вкупниот 
број работодавачи во гранката, односно одделот или работодавачите членки на 
здружението да вработуваат најмалку 10% од вкупниот број вработени во 
гранката, односно одделот.

Орган надлежен за утврдување на репрезентативноста

Член 213-а

           Репрезентативноста на синдикат, односно на здружение на работодавачи 
на ниво на Република Северна Македонија, на ниво на јавен сектор, на ниво на 
приватен сектор од областа на стопанството и на ниво на гранка, односно оддел 
согласно со Националната класификација на дејности, ја утврдува министерството 
надлежно за работите од областа на трудот, на предлог од Комисија за 
утврдување на репрезентативноста (во натамошниот текст: Комисијата), во 
согласност со овој закон.

Состав и начин на работа на Комисијата

Член 213-б

(1) Комисијата е составена од девет члена од кои по еден претставник на 
Министерството за труд и социјална политика, Министерството за правда и 
Министерството за економија, три претставника именуваат репрезентативните 
здруженија на работодавачи и три претставника репрезентативните синдикати, 
членови на Економско-социјалниот совет. 

(2) Регистрираните синдикати и здруженија на работодавачи на национално ниво 
можат да определат свој претставник кој ќе присуствува при работата на 
Комисијата.

(3) Претставниците на министерствата од ставот (1) на овој член ги определува 
Владата на Република Северна Македонија, на предлог на министерот надлежен 
за работите од областа на трудот.

(4) Административно-стручните работи за работа на Комисијата ги врши 
Министерството за труд и социјална политика.

(5) Начинот на работа на Комисијата се определува со Деловник за работа на 
Комисијата.
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Барање за утврдување на репрезентативност

Член 213-в

(1)  Барање за утврдување на репрезентативност до Комисијата доставува 
синдикат, односно здружение на работодавачи на повисоко ниво.

(2) Со барањето се поднесуваат и докази за исполнување на условите за 
репрезентативност, и тоа:

1) решение од уписот во регистарот на синдикати, односно решение од уписот во 
регистарот на здруженија на работодавачите;

2) список на членовите на синдикатот кои плаќаат членарина заверен од страна на 
овластен претставник на синдикатот и работодавачот, односно доказ за членство 
на работодавачите во здружението на работодавачите;

3) список на склучени колективни договори или колективни договори на кои им 
пристапил синдикатот, односно здружението на работодавачи;

4) список на синдикати - членки на синдикатот по гранки, односно оддели, односно 
список на работодавачи членки по гранки, односно оддели и 

5) список на локалните синдикати - членки, односно работодавачи по општини со 
седиште и адреса.

(4) Работодавачот е должен, на барање на синдикатот да издаде потврда со 
списокот на членовите на синдикатот кои се вработени кај него и плаќаат 
членарина.

(5) Образецот на барањето од ставот (1) на овој член го пропишува министерот 
надлежен за работите од областа на трудот во согласност со министерот за 
информатичко општество и администрација.

Постапка по барањето

Член 213-г

(1) Комисијата утврдува дали барањето и поднесените докази се во согласност со 
овој закон.

(2) Министерството надлежно за работите од областа за трудот, на предлог на 
Комисијата, донесува решение за репрезентативност во рок од 15 дена од денот 
на донесувањето на предлогот на Комисијата.
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(3) На решението за репрезентативност од ставот (2) на овој член може да се 
поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен. 

(4) Против решението од ставот (3) на овој член може да се заведе управен спор 
пред надлежен суд.

Страни за склучување на општ колективен договор

Член 216

(1) Општиот колективен договор за приватниот сектор го склучуваат 
репрезентативното здружение на работодавачите и репрезентативниот синдикат 
за приватниот сектор од областа на стопанството.

(2) Општиот колективен договор за јавниот сектор, го склучува репрезентативниот 
синдикат во јавниот сектор и министерот надлежен за работите од областа на 
трудот, по претходно овластување од Владата на Република Северна Македонија.

Доставување и регистрација на колективните договори

Член 231

(1) Секој општ и грански колективен договор и секоја измена (изменување, 
дополнување, откажување или пристапување) на колективниот договор пред 
нивното објавување мора да се достави за регистрација до министерството 
надлежно за работите од областа на трудот.

(2) Колективниот договор или измената на колективниот договор ја доставува до 
надлежниот орган страната која е прва наведена во тој договор, односно страната 
која го откажува колективниот договор.

(3) Известување за склучување на колективен договор на ниво на работодавач и 
времето за кое е склучен се доставува до министерството надлежно за работите 
од областа на трудот, во рок од осум дена од неговото склучување.

(4) Министерот надлежен за работите од областа на трудот, ја пропишува 
постапката за доставување и регистрирање на колективните договори и нивните 
измени до надлежниот државен орган и начинот на водење на евиденцијата на 
доставените колективни договори и нивните измени.

XXI ЕКОНОМСКО-СОЦИЈАЛЕН СОВЕТ

Овластувања на Економско-социјалниот совет
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Член 246

(1) Заради утврдување и остварување на усогласени дејности со цел за заштита и 
промоција на економските и социјалните права, односно интереси на работниците 
и работодавачите, водење на усогласена економска, развојна и социјална 
политика, поттикнување на социјален дијалог и склучување и примена на 
колективни договори и нивно усогласување со мерките на економската, 
социјалната и развојната политика, се основа Економско- социјален совет.

(2) Дејноста на Економско-социјалниот совет се темели на потребата за тристрана 
соработка меѓу Владата на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: 
Владата), синдикатите и здруженијата на работодавачите, во решавањето на 
економските и социјалните прашања и проблеми.

(3) Економско-социјалниот совет:

1) ги следи, проучува и оценува влијанието на економската политика и мерките на 
економската политика на социјалната стабилност и развој;

2) ги следи, проучува и оценува влијанието на социјалната политика и мерките на 
социјалната политика на економската стабилност и развој;

3) ги следи, проучува и оценува влијанието на промените на цените и платите на 
економската стабилност и развој;

4) му дава образложено мислење на министерот за труд за прашања и проблеми 
поврзани со склучувањето и примената на колективните договори;

5) им предлага на Владата, работодавачите и синдикатите, односно на нивните 
здруженија на повисоко ниво, водење на усогласена политика на цени и плати;

6) дава мислења по предлози на закони од областа на трудот и социјалната 
сигурност;

7) ја промовира и поттикнува потребата на тристрана соработка (трипартитен 
социјален дијалог) меѓу социјалните партнери за решавање на економските и 
социјалните прашања и проблеми;

8) го поттикнува мирното решавање на колективните работни спорови и

9) дава мислења и предлози на министерот за труд во врска со другите прашања 
утврдени со овој закон.

(4) Економско-социјалниот совет се основа со спогодба меѓу Владата, 
репрезентативните синдикати на територијата на Република Северна Македонија 



24

и репрезентативните здруженија на работодавачи на територијата на Република 
Северна Македонија.

(5) Со спогодбата за основање на Економско-социјалниот совет поблиску се 
определуваат неговите овластувања.

(6) Економско-социјалниот совет може да основа одбори и комисии за одделни 
прашања од својот делокруг.

(7) Економско-социјалниот совет донесува деловник со кој се уредува начинот на 
работата на Советот.

Укажување за отстранување на повреди на закон и други прописи

Член 258

(1) Ако при вршењето на инспекциски надзор надлежниот инспектор утврди дека 
субјектот на инспекцискиот надзор сторил прекршок утврден во членовите 265, 
265-а и 266 од овој закон, е должен за сторениот прекршок да состави записник, 
согласно со закон, и со решение на субјектот на инспекцискиот надзор да му изрече 
инспекциска мерка опомена и да му определи рок во кој е должен да ги отстрани 
утврдените неправилности и недостатоци. 

(2) Решението од ставот (1) на овој член, се донесува веднаш, а најдоцна во рок 
од осум дена од денот на изготвувањето на записникот, согласно со закон.

(3) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор не се утврдени неправилности и 
други повреди на закон или друг пропис или утврдените неправилности се 
отстранети во текот на вршењето на инспекцискиот надзор или во рокот утврден 
со решението од ставот (1) на овој член, инспекторот ја запира постапката, со 
констатација во записникот, согласно со закон.

(4) По исклучок од ставот (3) на овој член, инспекторот може да изрече инспекциска 
мерка со усно решение наведено во записникот, согласно со закон.

(5) Во случајот од ставот (4) на овој член, инспекторот е должен веднаш, а најдоцна 
во рок од осум дена, да донесе писмено решение за изрекување на инспекциска  
мерка, согласно со закон.

(6) Против решението од ставовите (1) и (5) на овој член, може да се изјави жалба 
во рок од 15 дена од денот на приемот на решението,  до надлежниот орган за 
одлучување во втор степен, согласно со закон. 

(7) Жалбата не го одлага извршувањето на решението од ставовите (1) и (5) на 
овој член. 
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(8) За изречените опомени надлежниот инспекциски орган води евиденција, на 
начин пропишан од страна на министерот надлежен за работите од областа на 
трудот.

Член 258-б

            Министерството за труд и социјална политика – Државниот инспекторат за 
труд за извршените контроли изготвува квартални извештаи и ги објавува на веб 
страниците на Министерството за труд и социјална политика и на Државниот 
инспекторат за труд, на унифициран квартален преглед.

Забрана за вршење на работи на работодавачот

Член 259

(1) Ако надлежниот инспектор зaтекне на работа кај работодавач лице со кое не 
е заснован работен однос, согласно со закон и лицето не е пријавено во 
задолжително социјално осигурување, со решение ќе нареди на работодавачот, во 
рок од осум дена од денот на приемот на решението, со затеченото лице или  со 
друго лице, без јавен оглас да заснова работен однос на неопределено време и во 
наредните три месеци да не го намали вкупниот број на вработени. Притоа, ќе му 
даде предлог за порамнување со издавање на прекршочен платен налог на 
одговорното лице или од него овластено лице кај работодавачот, согласно со 
Законот за прекршоците. Ако работодавачот не го прифати прекршочниот платен 
налог, надлежниот инспектор ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка. 

(2) Ако работодавачот го повтори прекршокот од ставот (1) на овој член, во рок од 
една година од денот на сторувањето на прекршокот, надлежниот инспектор со 
решение ќе забрани работа кај работодавачот во работната просторија, односно 
работниот простор, во траење од 15 дена и ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка, согласно со закон. 

(3) За време на забраната за работа на работодавачот од ставот (2) на овој член, 
работодавачот е должен на работниците да им исплатува надоместок на плата 
најмалку 90% од исплатената плата на работникот во претходниот месец и 
придонеси од плата и за време на забраната не смее да го намали бројот на 
вработените. 

(4) Овластените службени лица се должни да водат евиденција за издадените 
прекршочни платни налози и за исходот на покренатите постапки. 

(5) Во евиденцијата од ставот (4) на овој член се собираат, обработуваат и чуваат 
следниве податоци: име и презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 
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живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид на прекршокот, број на 
прекршочниот платен налог кој му се издава и исходот на постапката.

(6) Личните податоци од ставот (5) на овој член се чуваат пет години од денот на 
внесување во евиденцијата.

(7) Министерот надлежен за работите од областа на трудот ја пропишува формата 
и содржината на прекршочниот платен налог.

(8) Против решението од ставовите (1) и (2) на овој член, може да се изјави жалба 
во рок од 15 дена од денот на приемот на решението, до надлежниот орган за 
одлучување во втор степен, согласно со закон. 

(9) Жалбата не го одлага извршувањето на решението од ставот (2) на овој член. 

Член 265

(1) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече 
на микро и мал работодавач-правно лице, глоба во износ од 300 до 600 евра во 
денарска противвредност на среден работодавач-правно лице, глоба во износ од 
600 до 1.000 евра во денарска противвредност на голем работодавач- правно 
лице, ако:
- не е склучен договор за вработување меѓу работникот и работодавачот и 
работодавачот не го пријавил работникот во задолжително пензиско и инвалидско 
осигурување, здравствено осигурување и осигурување во случај на невработеност 
пред стапување на работникот на работа (член 13 ставови (1), (2), (3) и (7));
- договорот за вработување не се чува во работните простории во седиштето на 
работодавачот и не му е врачен примерок од договорот за вработување на 
работникот (член 15 ставови (2) и (3));
- склучи договор за вработување со лице кое не наполнило 15 години возраст и 
кое нема општа здравствена способност (член 18);
- склучи договор за вработување или овозможи работа на млади лица спротивно 
на членот 18 од овој закон или ако склучи договор за вработување
спротивно на овој закон (член 19 ставови (1), (2) и (3));
- склучи договор за вработување со странец кој не ги исполнува условите 
определени со овој или со друг закон (член 20);
- не склучи договор со странски државјанин или лице без државјанство (член 20);
- објави јавен оглас и слободно работно место спротивно на овој закон (членови 
22, 23 и 24);
- не го извести неизбраниот кандидат (член 27);
- при склучување на договор за вработување постапи спротивно на членот 25 од 
овој закон;
- договорот за вработување не ги содржи законските елементи (член 28);
- работодавачот направи измени на договор за вработување спротивно на овој 
закон (член 28-а ставови (2), (3) и (4));
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- во договорот за вработување внесе одредби спротивни на закон и колективен 
договор (член 29);
- на работникот му наложи да врши други работни задачи спротивно на закон (член 
30);
- определи конкурентска клаузула спротивно на закон (членови од 36 до 39);
- на работникот не му обезбеди работа за која е склучен договорот за вработување 
(член 40);
- не му обезбеди мирување на работниот однос, согласно со закон (член 45);
- не му го трансформира работниот однос согласно со закон (член 46);
- на сезонскиот работник не му ги обезбеди правата согласно со закон (член 47);
- на работникот кој работи со неполно работно време му наложи да работи
подолго од договореното работно време (членови од 48 до 60);
- на приправникот не му обезбеди права, согласно со закон (членови 56 до 59);
- доколку изрече отказ на договорот за вработување (членови од 70 до 83);
- склучи спогодба спротивно на овој закон или го одјави работникот без спогодба 
(член 68);
- ако изрече парична казна спротивно на овој закон (членови 84 и 85);
- не ги почитува отказните рокови (членови 88 и 89);
- го откаже договорот за вработување по истекот на рокот од овој закон (член 94);
- не обезбеди информирање и консултирање на работникот во смисла на 
членовите 94-а и 95 од овој закон;
- не обезбеди права и не исплати испратнина согласно со закон (членови 96 и 97);
- не постапи по предупредувањето и откажувањето на договорот за вработување 
дадено од работникот (член 100);
- го откаже договорот за вработување спротивно на членот 101 од овој закон;
- не исплати платa, не уплати придонеси од плата и не исплати надоместоци 
согласно со закон и колективен договор (членови од 105 до 114);
- на работникот му нареди да работи со подолго работно време од работното 
време определено со закон, не води или неправилно води евиденција на 
работното време и на прекувремената работа, не исплати бонус на плата и не го 
извести инспекторот за воведување на прекувремена работа (членови 116, 117, 
119 и 120);
- не го продолжи договорот за вработување (член 104);
- на работникот не му овозможи дополнителна работа, согласно со закон (член 
121);
- не му овозможи право утврдено согласно со закон (член 122-а);
- организира работа во смени спротивно на закон (член 124-а);
- пресметува работно време спротивно на овој закон (член 126);
- не ги почитува прописите за прераспределбата и распоред на работното време 
(членови 123, 124 и 125);
- ноќната работа ја организира спротивно на членовите од 127 до 131 од овој закон, 
односно не го извести инспекторот за воведување на ноќна работа;
- на работникот не му обезбеди пауза за време на работното време, одмор меѓу 
два последователни дена, неделен и годишен одмор, во согласност со овој закон, 
не исплати надоместок за годишен одмор, не обезбеди платен одмор, не обезбеди 
неплатено отсуство, согласно со закон, не го врати работникот на работа по рокот 
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за мирување на работниот однос, не му обезбеди отсуство заради образование 
утврден со овој закон и не издаде решение за годишен одмор (членови од 132 до 
155);
- на синдикалниот претставник му ја намали платата или му го откаже договорот 
за вработување спротивно на овој закон (член 200);
- вршењето на работа во странство го организира спротивно на закон (членови 
248, 249 и 249-а) и
- не постапи по решението на инспекторот за отстранување на повреда на закон 
или друг пропис или по налог на инспекторот за труд за забрана на работа 
(членови од 256 до 263).
(2) Глоба во износ од 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице кај 
микро и мал работодавач, глоба во износ 300 евра во денарска противвредност кај 
среден работодавач и глоба во износ 400 евра во денарска противвредност кај
голем работодавач.
(3) Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член на работодавач-физичко лице.
(4) За изрекување на прекршочните санкции по ставовите (1), (2) и (3) на овој член, 
надлежна е прекршочна комисија, формирана од страна на министерот надлежен 
за работите од областа на трудот.
(5) Остварувањето на правото на правен лек против одлуката на прекршочната 
комисија од ставот (4) на овој член, се спроведува согласно со Законот за 
прекршоци.

Член 265-а

(1) Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска протввредност ќе му се изрече 
на мал работодавач-правно лице, глоба во износ од 300 до 400 евра во денарска 
противвредност на среден работодавач-правно лице, глоба во износ од 400 до 600 
евра во денарска противвредност на голем работодавач-правно лице, ако:
- не ги исполнува пропишаните и договорените услови за вршење на работата 
определени со закон, колективен договор, акт на работодавачот, односно барани 
од страна на работодавачот (член 19);
- на инспекторот за труд не му достави примерок од договорот за вработување
за вршење на работа дома (член 50);
- работодавачот се обиде да оствари или остварува забранет надзор над 
синдикатот (член 195);
- не издаде потврда со список или издаде потврда со список со нецелосни 
податоци за работниците членови на синдикатот кои плаќаат членарина (член 213-
в);
- работник кој организирал или учествувал во штрајк, организиран во согласност со 
закон, го стави во понеповолна положба со другите работници (член 239);
- откажувањето на договорот за вработување не биде изречено во писмена
форма и содржина, согласно со закон и не биде врачен (членови 74 и 75);
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- тогаш кога е должен не учествува во постапка за мирно решавање на работните 
спорови (членови 182 и 183) и
- склучи договор спротивно на членот 252 од овој закон.
(2) Глоба во износ од 100 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице кај 
микро и мал работодавач, глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност 
кај среден работодавач и глоба во износ од 350 евра во денарска противвредност 
кај голем работодавач.
(3) Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член на работодавач-физичко лице.
(4) За изрекување на прекршочните санкции по ставовите (1), (2) и (3) на овој член, 
надлежна е прекршочна комисија, формирана од страна на министерот за
труд и социјална политика.
(5) Остварувањето на правото на правен лек против одлуката на прекршочната 
комисија од ставот (4) на овој член, се спроведува согласно со Законот за 
прекршоци.

Формирање и работа на Прекршочна комисија

Член 266-б

(1) Прекршочна комисија формира министерот надлежен за работите од
областа на трудот. Министерот може да формира повеќе прекршочни комисии кои
ќе бидат надлежни за водење на прекршочна постапка за одделни области или за 
одделни подрачја на Република Северна Македонија.
(2) Прекршочната комисија е составена од претседател и два члена од редот на 
државните службеници вработени во органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на трудот. Претседателот на комисијата е дипломиран 
правник со положен правосуден испит.
(3) Прекршочната комисија се избира за време траење од три години со право на 
реизбор на членовите.
(4) Претседателот и член на Прекршочната комисија може да се разреши:
1) со истекот на времето за кое е именуван за член;
2) по негово барање;
3) со исполнување на условите за старосна пензија согласно со закон;
4) ако му се утврди трајна неспособност;
5) ако се утврди прекршување на прописите за водење на прекршочна постапка со 
правосилна одлука;
6) ако не ги исполнува обврските кои произлегуваат од работењето во 
Прекршочната комисија и
7) ако не пријавил постоење конфликт на интерси за случај за кој решава 
Прекршочната комисија.
(5) Прекршочната комисија има право да изведува докази и собира податоци кои 
се неопходни за утврдување на прекршокот, како и да врши други работи и презема 
дејствија утврдени со овој закон, Закон за прекршоците или друг закон.
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(6) Членовите на Прекршочната комисија се самостојни и независни во работата 
на Прекршочната комисија и одлучуваат врз основа на своето стручно знаење и 
самостојно убедување.
(7) Прекршочната комисија работи на седница, а одлучува со мнозинство гласови 
од вкупниот број членови.
(8) Министерот надлежен за работите од областа на трудот донесува деловник и 
трошковник за работа на Комисијата за прекршоци.
(9) Прекршочната комисија води единствена евиденција на прекршоците,
изречените санкции и донесените одлуки на начин пропишан од министерот 
надлежен за работите од областа на трудот.
                         

Порамнување

Член 266-в

(1) Инспекторoт од членот 261 за прекршоците од членовите 264, 265, 265-a и 266 
од овој закон и инспекторот од членот 261-а, за прекршокот утврден во членот 265 
став (1) алинеја 1 од овој закон, пред да поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка, е должен на одговорното лице или од него овластено лице 
кај работодавач, да му издаде прекршочен платен налог, согласно со Законот за 
прекршоците.
(2) Ако сторителот ја плати глобата во рок од осум дена од денот на издавањето 
на прекршочниот платен налог, ќе плати половина од предвидената глоба, а 
доколку не ја плати во предвидениот рок, овластеното службено лице ќе поднесе 
барање за поведување на прекршочна постапка до надлежниот орган.
(3) Формата и содржината на прекршочниот платен налог ја пропишува
министерот за труд и социјална политика.


